
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                   06 DE DEZEMBRO DE 2022 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO 
Nº 2.01.004/2020. PARTES: GABINETE DO PREFEITO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE E PRIME 
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. 
OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A 
ALTERAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
Nº 2.01.004/2020. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 2.01.004/2020 FICA PRORROGADA POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DO VENCIMENTO DO 
ÚLTIMO TERMO ADITIVO, QUAL SEJA, DIA 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022. SIGNATÁRIOS: GILBRAN 
GAUDENCIO ASFORA E RODRIGO MANTOVANI. DATA 
DE ASSINATURA: 01 DE DEZEMBRO DE 2022.   

 
GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 

Chefe de Gabinete 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 2.01.036/2021. PARTES: GABINETE DO PREFEITO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE E BIQ 
BENEFICIOS LTDA. OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM 
POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA QUARTA DO 
CONTRATO Nº 2.01.036/2021, BEM COMO FICA 
CONCEDIDO O REAJUSTE DO PERCENTUAL MÍNIMO DE 
DESCONTO, PASSANDO A VIGORAR O PERCENTUAL 
REAJUSTADO DE -1,97% (UM VÍRGULA NOVENTA E SETE 
POR CENTO NEGATIVO), EM RAZÃO DO REAJUSTE 
DIREITO DE 0,14% (ZERO VÍRGULA QUATORZE POR 
CENTO), DE ACORDO COM O PERCENTUAL 
ACUMULADO PELO ÍNDICE DE REAJUSTE PREVISTO NO 
CONTRATO (IPCA-IBGE), CONSIDERANDO OS ÚLTIMOS 
12 MESES, DE 6,47% (SEIS VÍRGULA QUARENTA E SETE 
POR CENTO). VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO CONTRATO 
Nº 2.01.036/2021 FICA PRORROGADA POR MAIS 12 
(DOZE) MESES, A PARTIR DO VENCIMENTO DO ÚLTIMO 
TERMO ADITIVO, QUAL SEJA, DIA 27 DE DEZEMBRO DE 
2022. SIGNATÁRIOS: GILBRAN GAUDENCIO ASFORA E 
MARCUS SILVA COELHO, ALEXANDRE ARIENZO E 
DENISE BERTOLI DE MORAIS. DATA DE ASSINATURA: 
06 DE DEZEMBRO DE 2022.   
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 616/2022  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 62.019/2022;  

RESOLVE 
 
Remover a servidora CARLA MENTOR DE ARAÚJO, 
matrícula 13105, ocupante do cargo efetivo de Médico 
Veterinário, da Secretaria de Saúde para a Secretaria de 
Agricultura, a partir do dia 31 de dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 01 de dezembro de 2022.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2022 - D 

 
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO. 
ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. 
 
No dia 05 do mês de Dezembro 2022, A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com 
Sede à Av. Floriano Peixoto, 692 – Centro de Campina Grande, 
estado da Paraíba - CEP: 58.406-133, inscrita no CNPJ sob o 
Nº  08.993.917/0001-46, neste ato denominado simplesmente 
ÓRGÃO GERENCIADOR, neste ato representado pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
institui a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 054/2022, 
cujo OBJETO fora a formalização de O REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAMISETAS, SHORTS, 
CALÇADOS TIPO TÊNIS ESCOLAR, MOCHILA E 
ESTOJO PERSONALIZADOS PARA COMPOR O 
UNIFORME DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB, processada nos 
termos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2022, a 
qual se constitui em documento vinculativo e obrigacional às 
partes, conforme o disposto no Artigo 15 da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, e suas alterações, regulamentada pela RESOLUÇÃO 
Nº 1.412/2009, segundo as CLÁUSULAS e condições 
seguintes:   
 

CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO 
 

O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS É A AQUISIÇÃO DE CAMISETAS, SHORTS, 
CALÇADOS TIPO TÊNIS ESCOLAR, MOCHILA E 
ESTOJO PERSONALIZADOS PARA COMPOR O 
UNIFORME DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB.  
  
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES 
 

2.1.  Integram a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE DEZEMBRO DE 2022                                                            PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, sendo 
este o seu ÓRGÃO GERENCIADOR. 
 
2.2 Participa da PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 
2.3. Qualquer órgão ou entidade de qualquer esfera da 
Administração Pública poderá solicitar a adesão da presente ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, independentemente da 
participação ou não da licitação em epígrafe, observadas as 
exigências contidas na legislação. 
 
2.3.1 Os órgãos e entidades que não participaram do registro 
de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de 
preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para 
manifestação sobre a possibilidade de adesão. 
 
2.3.2  As aquisições ou as contratações adicionais de que trata 
este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 
cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento 
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o 
órgão gerenciador e para os órgãos participantes. 
 
2.3.3  O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro 
de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do 
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços 
para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, 
independentemente do número de órgãos não participantes que 
aderirem.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
ÓRGÃO GERENCIADOR 
 
3.1. O ÓRGÃO GERENCIADOR, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, obriga-se a: 
 
a.  Gerenciar a presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos 
fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as 
especificações dos materiais/serviços registrados, observada a 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO indicada na Licitação; 
 
b.  Convocar os particulares através de telefone ou e-mail, 
para assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirada 
da nota de empenho e assinatura do CONTRATO; 
 
c.  Observar para que, durante a vigência da presente ATA, 
sejam mantidas todas as condições de “HABILITAÇÃO” e 
qualificação exigidas na Licitação, bem como a compatibilidade 
com as obrigações assumidas, inclusive com a solicitação de novas 
certidões ou documentos vencidos; 
 
d.  Conduzir eventuais procedimentos administrativos de 
renegociação de preços registrados, para fins de adequação às 
novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades; 
 
e.  Realizar, quando necessário, prévia reunião com os 
Licitantes objetivando a formalização das peculiaridades do 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
f.  Consultar os fornecedores registrados (observada à 
ordem de classificação) quanto ao interesse no fornecimento dos 
materiais/serviços a outro órgão da Administração Pública que 
externe a intenção de utilizar a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 

g.  Comunicar aos gestores dos órgãos participantes 
alterações ocorridas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
h.  Coordenar a qualificação mínima dos respectivos 
gestores dos órgãos participantes; 
 
i.  Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições 
ajustadas no EDITAL de licitação na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO 
PARTICIPANTE PRÉVIO E DO PARTICIPANTE A 
POSTERIORI  
 
4.1.  O ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO e o ÓRGÃO 
PARTICIPANTE A POSTERIORI, através de gestor próprio 
indicado, obrigam-se a: 
 
a. Tomar conhecimento da presente ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS inclusive as respectivas alterações, para fins de 
utilização de forma correta da mesma; 
 
b. Consultar, previamente, o ÓRGÃO GERENCIADOR 
objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição 
pretendida; 
 
c. Verificar a conformidade das condições registrada na 
presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS junto ao mercado 
local, informado ao ÓRGÃO GERENCIADOR eventuais 
desvantagens; 
 
d. Encaminhar ao ÓRGÃO GERENCIADOR a respectiva 
Nota Fiscal; 
 
e.    Enviar, no prazo máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, as 
informações sobre a contratação efetivamente realizada; 
 
f.   Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
contidas no EDITAL de Licitação e na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, informado ao ÓRGÃO 
GERENCIADOR qualquer irregularidade ou inadimplemento 
do particular. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
FORNECEDOR 
 
5.1.    O FORNECEDOR obriga-se a:  
 
a.   Assinar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirar a 
respectiva Nota de Empenho e assinar o CONTRATO no prazo 
máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, contados da convocação, no que 
couber; 
 
b.   Informar, no prazo máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, 
quanto à aceitação ou não do fornecimento a outros órgãos da 
Administração Pública ( não participante ) que venham a 
manifestar o interesse de utilizar a presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 
 
c.   Entregar os materiais/serviços solicitados nos prazos 
estabelecidos nesta EDITAL; 
 
d.   O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS/SERVIÇOS 
conforme especificação da presente ATA DE REGISTRO DE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE DEZEMBRO DE 2022                                                            PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PREÇOS; 
 
e.   Entregar os MATERIAIS/SERVIÇOS solicitados no 
respectivo endereço do Órgão Participante Prévio ou 
Participante a Posteriori da presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
f.   Providenciar a imediata correção de deficiência, falhas ou 
irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR 
referente às condições firmadas na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 
 
g.   Fornecer, sempre que solicitado no prazo de 5 ( cinco ) 
dias úteis, documentos de “HABILITAÇÃO” e qualificação 
cujas validades encontrem-se vencidas; 
 
h. Prover condições que possibilitem o atendimento das 
condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
i. Ressarcir eventuais prejuízos causados ao ÓRGÃO 
GERENCIADOR e ao(s) participante(s) e/ou a terceiros, 
provocados por ineficiência ou irregularidades na execução das 
obrigações assumidas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 

j. Pagar, pontualmente, os fornecedores e cumprir com as 
obrigações fiscais, relativos à FORNECIMENTO DOS 
MATERIAIS/SERVIÇOS entregues, com base na presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS exonerando a 
Administração Pública de responsabilidade solidária ou subsidiária 
por tal pagamento; 
 
k. Apresentar, quando da assinatura deste instrumento, 
planilha de formação de preços atualizada contendo a distribuição 
proporcional dos valores finais ofertados na sessão de Licitação, 
após os lances, se for o caso. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA 
 
6.1. A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá 
vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PREÇOS  
 
7.1 OS PREÇOS, AS QUANTIDADES, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES DO 
FORNECIMENTO DOS ITENS REGISTRADOS NESTA 
ATA encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-se 
a ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO obtida no certame 
Licitatório.

 
PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS 

 
 

 RAZÃO SOCIAL    PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI 

 CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS – CNPJ Nº  00.748.212/0001-51 
 

 ENDEREÇO 
RUA PASTOR JOAO PEREIRA, Nº 71, CIDADE INDUSTRIAL, CURITIBA – 

PR. CEP: 81270-630 
 

 TELEFONE/EMAIL   (41) 3022-3014 / 3044-2667 | EMAIL: contato@pnkbolsas.com.br 
 

 NOME DO SIGNATÁRIO PAULO JOSÉ KAPPES 

 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTD PREÇO UNITÁRIO VALOR TOTAL 

04 
MOCHILA ESCOLAR PERSONALIZADA, conforme 

Anexo I do termo de referência. 
UND  44715 R$ 45,00 R$ 2.012.175,00 

VALOR TOTAL R$ 2.012.175,00 (dois milhões, doze mil e cento e setenta e cinco reais). 
 

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
 

8.1. A execução do CONTRATO decorrente desta ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS será custeada com Recurso 
oriundos do Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE. 
 

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 
 

9.1 O pagamento será efetuado através de ordem bancária, 
em 30 (trinta) dias, a contar da apresentação da Nota 
Fiscal/Fatura com indicação da CONTA CORRENTE E 
AGÊNCIA, devidamente atestada pelo setor competente. 
 

9.2. O pagamento será efetuado após a formalização e a 
apresentação da Nota Fiscal discriminativa do material/serviço 
(EM DUAS VIAS), onde conste número da nota fiscal, data de 
emissão, descrição básica do material e período da garantia, além 
do local de “ATESTADO” de recebimento do produto, por 
parte do servidor ou comissão designada, ficando este pagamento 
condicionado a comprovação das condições de 
“HABILITAÇÃO” e qualificação exigidas na licitação. 

9.3.     O pagamento será condicionado ao cumprimento das 
obrigações fixadas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, conforme disposto no EDITAL de LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 
054/2022. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA – DA CONDIÇÃO ESPECÍFICA 

 
10.1. A existência desta ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS não obriga O ÓRGÃO GERENCIADOR, nem o 
ÓRGÃO PARTICIPANTE, se for o caso, a firmar as futuras 
aquisições, sendo-lhe facultada a realização de procedimento 
específico para determinada contratação, assegurado ao particular 
cujo preço foi registrado, em caso de igualdade de condições, a 
preferência. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICIDADE 

 
11.1. OS PREÇOS, OS QUANTITATIVOS, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES resumidas do 
OBJETO, como também as possíveis alterações da presente ATA 
serão publicadas na forma de extrato no DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO DA PARAÍBA, em conformidade com o disposto no 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE DEZEMBRO DE 2022                                                            PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Parágrafo Único, do Artigo 61, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93, 
e suas alterações posteriores. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA REVISÃO DE 
PREÇOS 
 
12.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá sofrer 
alterações, obedecidas às disposições contidas no Artigo 65 da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
12.2. A qualquer tempo o PREÇO REGISTRADO poderá 
ser revisado em decorrência de eventual redução ocorrida no 
mercado, ou de fato novo que eleve o seu custo, cabendo ao 
ÓRGÃO GERENCIADOR promover as necessárias junto aos 
fornecedores para negociar o novo valor compatível no mercado. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO 
CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR 
13.1. O Fornecedor terá seu registro cancelado nos seguintes 
casos: 
 
I.  Por iniciativa da Administração, quando: 
 
a. Não cumprir as exigências do instrumento 
convocatório da Licitação supracitada e as condições da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
b. Recusar-se a retirar a Nota de Empenho e/ou assinar o 
CONTRATO nos prazos estabelecidos, salvo por motivo 
devidamente justificado e aceito pela Administração; 
 
c. Der causa à recisão administrativa decorrente desta 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
d. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou 
parcial relativa ao presente REGISTRO DE PREÇOS; 
 
e. Não manutenção das condições de “HABILITAÇÃO” 
e compatibilidade; 
 
f. Não aceitar a redução dos PREÇOS REGISTRADOS, 
nas hipóteses previstas na legislação; 
 
g. Em razão de interesse público, devidamente justificado. 
 
II. Por iniciativa do próprio Fornecedor, quando mediante 
solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de 
cumprimento das exigências contidas neste REGISTRO DE 
PREÇOS, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo 
ÓRGÃO GERENCIADOR, que comprovadamente venha a 
comprometer a perfeita execução contratual. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – O cancelamento de registro, 
assegurado o contraditório e a ampla defesa, deverá ser 
formalizado mediante competente Processo Administrativo com 
despacho fundamentado do ÓRGÃO GERENCIADOR. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS PENALIDADES 
 

14.1. Pela inexecução total ou parcial das condições 
pactuadas na presente ATA, garantida prévia defesa e o 
contraditório, ficará o particular sujeito às seguintes sanções, sem 
prejuízo da responsabilidade civil e criminal que seus atos 
ensejarem: 
 

a. Advertência; 

b. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor global do 
CONTRATO, no caso de inexecução total das obrigações 
assumidas; 
 
c. Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de 
atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) 
sobre o valor total do CONTRATO, quando a Licitante 
Vencedora, injustificadamente, ou por motivo não aceito pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
deixar de atender totalmente a solicitação de fornecimento no 
prazo estipulado em sua “PROPOSTA DE PREÇOS” e nas 
condições estabelecidas neste CONTRATO, ou ainda no caso de 
atraso superior a 30 (trinta) dias; 
 
d. Suspensão temporária de licitar e impedimento de 
contratar com a Administração Pública, por até 2 (dois) anos. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – O valor da multa, aplicada após 
regular Processo Administrativo, será descontado da 
CONTRATADA, observando-se os pagamentos eventualmente 
devidos pela CONTRATANTE ou, ainda, quando for o caso, 
cobrados judicialmente. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO 
 
15.1. Para dirimir questões oriundas da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS fica eleito o FORO do Município de 
Campina Grande, com renúncia expressa a qualquer outro por 
mais privilegiado que seja. 
 
E, por nada mais havendo a tratar, eu, CALINE SINARA DA 
COSTA GUIMARÃES, Pregoeira, lavrei a presente ATA que 
vai assinada pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e pelo(s) 
particular(es) fornecedor(es). 
 

Campina Grande, 05 de dezembro de 2022. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
PAULO JOSÉ KAPPES 

PNK Comércio de Bolsas EIRELI 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2022 - E 

 
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO. 

 
ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. 
 
No dia 05 do mês de Dezembro 2022, A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com 
Sede à Av. Floriano Peixoto, 692 – Centro de Campina Grande, 
estado da Paraíba - CEP: 58.406-133, inscrita no CNPJ sob o 
Nº  08.993.917/0001-46, neste ato denominado simplesmente 
ÓRGÃO GERENCIADOR, neste ato representado pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
institui a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 054/2022, 
cujo OBJETO fora a formalização de O REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAMISETAS, SHORTS, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE DEZEMBRO DE 2022                                                            PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CALÇADOS TIPO TÊNIS ESCOLAR, MOCHILA E 
ESTOJO PERSONALIZADOS PARA COMPOR O 
UNIFORME DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB, processada nos 
termos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2022, a 
qual se constitui em documento vinculativo e obrigacional às 
partes, conforme o disposto no Artigo 15 da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, e suas alterações, regulamentada pela RESOLUÇÃO 
Nº 1.412/2009, segundo as CLÁUSULAS e condições 
seguintes:   
 
CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO 
 
O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS É A AQUISIÇÃO DE CAMISETAS, SHORTS, 
CALÇADOS TIPO TÊNIS ESCOLAR, MOCHILA E 
ESTOJO PERSONALIZADOS PARA COMPOR O 
UNIFORME DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB.  
  
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES 
 
2.1.  Integram a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, sendo 
este o seu ÓRGÃO GERENCIADOR. 
 
2.2 Participa da PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 
2.3. Qualquer órgão ou entidade de qualquer esfera da 
Administração Pública poderá solicitar a adesão da presente ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, independentemente da 
participação ou não da licitação em epígrafe, observadas as 
exigências contidas na legislação. 
 
2.3.1 Os órgãos e entidades que não participaram do registro 
de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de 
preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para 
manifestação sobre a possibilidade de adesão. 
 
2.3.2  As aquisições ou as contratações adicionais de que trata 
este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 
cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento 
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o 
órgão gerenciador e para os órgãos participantes. 
 
2.3.3  O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro 
de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do 
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços 
para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, 
independentemente do número de órgãos não participantes que 
aderirem.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
ÓRGÃO GERENCIADOR 
 
3.1. O ÓRGÃO GERENCIADOR, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, obriga-se a: 
 
a.  Gerenciar a presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos 
fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as 
especificações dos materiais/serviços registrados, observada a 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO indicada na Licitação; 

b.  Convocar os particulares através de telefone ou e-mail, 
para assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirada 
da nota de empenho e assinatura do CONTRATO; 
 
c.  Observar para que, durante a vigência da presente ATA, 
sejam mantidas todas as condições de “HABILITAÇÃO” e 
qualificação exigidas na Licitação, bem como a compatibilidade 
com as obrigações assumidas, inclusive com a solicitação de novas 
certidões ou documentos vencidos; 
 
d.  Conduzir eventuais procedimentos administrativos de 
renegociação de preços registrados, para fins de adequação às 
novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades; 
 
e.  Realizar, quando necessário, prévia reunião com os 
Licitantes objetivando a formalização das peculiaridades do 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
f.  Consultar os fornecedores registrados (observada à 
ordem de classificação) quanto ao interesse no fornecimento dos 
materiais/serviços a outro órgão da Administração Pública que 
externe a intenção de utilizar a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
g.  Comunicar aos gestores dos órgãos participantes 
alterações ocorridas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
h.  Coordenar a qualificação mínima dos respectivos 
gestores dos órgãos participantes; 
 
i.  Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições 
ajustadas no EDITAL de licitação na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO 
PARTICIPANTE PRÉVIO E DO PARTICIPANTE A 
POSTERIORI  
 
4.1.  O ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO e o ÓRGÃO 
PARTICIPANTE A POSTERIORI, através de gestor próprio 
indicado, obrigam-se a: 
 
a. Tomar conhecimento da presente ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS inclusive as respectivas alterações, para fins de 
utilização de forma correta da mesma; 
 
b. Consultar, previamente, o ÓRGÃO GERENCIADOR 
objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição 
pretendida; 
 
c. Verificar a conformidade das condições registrada na 
presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS junto ao mercado 
local, informado ao ÓRGÃO GERENCIADOR eventuais 
desvantagens; 
 
d. Encaminhar ao ÓRGÃO GERENCIADOR a respectiva 
Nota Fiscal; 
 
e.    Enviar, no prazo máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, as 
informações sobre a contratação efetivamente realizada; 
 
f.   Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
contidas no EDITAL de Licitação e na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, informado ao ÓRGÃO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE DEZEMBRO DE 2022                                                            PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

GERENCIADOR qualquer irregularidade ou inadimplemento 
do particular. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
FORNECEDOR 
 
5.1.    O FORNECEDOR obriga-se a:  
 
a.   Assinar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirar a 
respectiva Nota de Empenho e assinar o CONTRATO no prazo 
máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, contados da convocação, no que 
couber; 
 
b.   Informar, no prazo máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, 
quanto à aceitação ou não do fornecimento a outros órgãos da 
Administração Pública ( não participante ) que venham a 
manifestar o interesse de utilizar a presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 
 
c.   Entregar os materiais/serviços solicitados nos prazos 
estabelecidos nesta EDITAL; 
 
d.   O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS/SERVIÇOS 
conforme especificação da presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
e.   Entregar os MATERIAIS/SERVIÇOS solicitados no 
respectivo endereço do Órgão Participante Prévio ou 
Participante a Posteriori da presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
f.   Providenciar a imediata correção de deficiência, falhas ou 
irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR 
referente às condições firmadas na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 
 
g.   Fornecer, sempre que solicitado no prazo de 5 ( cinco ) 
dias úteis, documentos de “HABILITAÇÃO” e qualificação 

cujas validades encontrem-se vencidas; 
 
h. Prover condições que possibilitem o atendimento das 
condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
i. Ressarcir eventuais prejuízos causados ao ÓRGÃO 
GERENCIADOR e ao(s) participante(s) e/ou a terceiros, 
provocados por ineficiência ou irregularidades na execução das 
obrigações assumidas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 
 
j. Pagar, pontualmente, os fornecedores e cumprir com as 
obrigações fiscais, relativos à FORNECIMENTO DOS 
MATERIAIS/SERVIÇOS entregues, com base na presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS exonerando a 
Administração Pública de responsabilidade solidária ou subsidiária 
por tal pagamento; 

 
k. Apresentar, quando da assinatura deste instrumento, 
planilha de formação de preços atualizada contendo a distribuição 
proporcional dos valores finais ofertados na sessão de Licitação, 
após os lances, se for o caso. 

 
CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA 
 
6.1. A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá 
vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação. 

 
CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PREÇOS  

 
7.1 OS PREÇOS, AS QUANTIDADES, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES DO 
FORNECIMENTO DOS ITENS REGISTRADOS NESTA 
ATA encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-se 
a ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO obtida no certame 
Licitatório. 

 
PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS 

 
 

 RAZÃO SOCIAL    RICARDO ARAUJO ALVES 

 CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS – CNPJ Nº  37.840.719/0001-40 
 

 ENDEREÇO 
AV. SENADOR JOAO LIRA, Nº 545, JAGUARIBE, JOAO PESSOA – PB, CEP: 

58015-150 
 

 TELEFONE/EMAIL   (83) 98822-1666 | EMAIL: alvesdistribuidorajp@gmail.com 
 

 NOME DO SIGNATÁRIO RICARDO ARAUJO ALVES 

 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTD PREÇO UNITÁRIO VALOR TOTAL 

05 
SHORT INFANTIL PERSONALIZADO, conforme 

Anexo I do termo de referência. 
UND  11540 R$ 11,90 R$ 137.326,00 

VALOR TOTAL R$ 137.326,00 (cento e trinta e sete mil e trezentos e vinte e seis reais). 
 

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
 

8.1. A execução do CONTRATO decorrente desta ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS será custeada com Recurso 
oriundos do Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE. 
 

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 
 

9.1 O pagamento será efetuado através de ordem bancária, 
em 30 (trinta) dias, a contar da apresentação da Nota 

Fiscal/Fatura com indicação da CONTA CORRENTE E 
AGÊNCIA, devidamente atestada pelo setor competente. 

 
9.2. O pagamento será efetuado após a formalização e a 
apresentação da Nota Fiscal discriminativa do material/serviço 
(EM DUAS VIAS), onde conste número da nota fiscal, data de 
emissão, descrição básica do material e período da garantia, além 
do local de “ATESTADO” de recebimento do produto, por 
parte do servidor ou comissão designada, ficando este pagamento 
condicionado a comprovação das condições de 
“HABILITAÇÃO” e qualificação exigidas na licitação. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE DEZEMBRO DE 2022                                                            PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

9.3.     O pagamento será condicionado ao cumprimento das 
obrigações fixadas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, conforme disposto no EDITAL de LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 
054/2022. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA – DA CONDIÇÃO ESPECÍFICA 
 
10.1. A existência desta ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS não obriga O ÓRGÃO GERENCIADOR, nem o 
ÓRGÃO PARTICIPANTE, se for o caso, a firmar as futuras 
aquisições, sendo-lhe facultada a realização de procedimento 
específico para determinada contratação, assegurado ao particular 
cujo preço foi registrado, em caso de igualdade de condições, a 
preferência. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICIDADE 
 
11.1. OS PREÇOS, OS QUANTITATIVOS, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES resumidas do 
OBJETO, como também as possíveis alterações da presente ATA 
serão publicadas na forma de extrato no DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO DA PARAÍBA, em conformidade com o disposto no 
Parágrafo Único, do Artigo 61, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93, 
e suas alterações posteriores. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA REVISÃO DE 
PREÇOS 
 
12.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá sofrer 
alterações, obedecidas às disposições contidas no Artigo 65 da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
12.2. A qualquer tempo o PREÇO REGISTRADO poderá 
ser revisado em decorrência de eventual redução ocorrida no 
mercado, ou de fato novo que eleve o seu custo, cabendo ao 
ÓRGÃO GERENCIADOR promover as necessárias junto aos 
fornecedores para negociar o novo valor compatível no mercado. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO 
CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR 
13.1. O Fornecedor terá seu registro cancelado nos seguintes 
casos: 
 
I.  Por iniciativa da Administração, quando: 
 
a. Não cumprir as exigências do instrumento 
convocatório da Licitação supracitada e as condições da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
b. Recusar-se a retirar a Nota de Empenho e/ou assinar o 
CONTRATO nos prazos estabelecidos, salvo por motivo 
devidamente justificado e aceito pela Administração; 
 
c. Der causa à recisão administrativa decorrente desta 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
d. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou 
parcial relativa ao presente REGISTRO DE PREÇOS; 
 
e. Não manutenção das condições de “HABILITAÇÃO” 
e compatibilidade; 
 
f. Não aceitar a redução dos PREÇOS REGISTRADOS, 
nas hipóteses previstas na legislação; 

g. Em razão de interesse público, devidamente justificado. 
 
II. Por iniciativa do próprio Fornecedor, quando mediante 
solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de 
cumprimento das exigências contidas neste REGISTRO DE 
PREÇOS, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo 
ÓRGÃO GERENCIADOR, que comprovadamente venha a 
comprometer a perfeita execução contratual. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – O cancelamento de registro, 
assegurado o contraditório e a ampla defesa, deverá ser 
formalizado mediante competente Processo Administrativo com 
despacho fundamentado do ÓRGÃO GERENCIADOR. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS PENALIDADES 
 
14.1. Pela inexecução total ou parcial das condições 
pactuadas na presente ATA, garantida prévia defesa e o 
contraditório, ficará o particular sujeito às seguintes sanções, sem 
prejuízo da responsabilidade civil e criminal que seus atos 
ensejarem: 
 
a. Advertência; 
 
b. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor global do 
CONTRATO, no caso de inexecução total das obrigações 
assumidas; 
 
c. Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de 
atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) 
sobre o valor total do CONTRATO, quando a Licitante 
Vencedora, injustificadamente, ou por motivo não aceito pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
deixar de atender totalmente a solicitação de fornecimento no 
prazo estipulado em sua “PROPOSTA DE PREÇOS” e nas 
condições estabelecidas neste CONTRATO, ou ainda no caso de 
atraso superior a 30 (trinta) dias; 
 
d. Suspensão temporária de licitar e impedimento de 
contratar com a Administração Pública, por até 2 (dois) anos. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – O valor da multa, aplicada após 
regular Processo Administrativo, será descontado da 
CONTRATADA, observando-se os pagamentos eventualmente 
devidos pela CONTRATANTE ou, ainda, quando for o caso, 
cobrados judicialmente. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO 
 

15.1. Para dirimir questões oriundas da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS fica eleito o FORO do Município de 
Campina Grande, com renúncia expressa a qualquer outro por 
mais privilegiado que seja. 
 

E, por nada mais havendo a tratar, eu, CALINE SINARA DA 
COSTA GUIMARÃES, Pregoeira, lavrei a presente ATA que 
vai assinada pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e pelo(s) 
particular(es) fornecedor(es). 
 

Campina Grande, 05 de dezembro de 2022. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

RICARDO ARAUJO ALVES 
Ricardo Araujo Alves 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE DEZEMBRO DE 2022                                                            PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRONICO 25006/2022 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT ENXOVAL DESTINADOS 
AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
E/OU RISCO SOCIAL EM ATENDIMENTO A LEI 
FEDERAL Nº 874293 E AO DISPOSTO NA LEI 
MUNICIPAL Nº 69232018 NO EXERCÍCIO 2022, 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 25006/2022. 
DOTAÇÃO: Função Programática: 08 244 1019 2133 – Ações 
dos Benefícios Eventuais. Elemento da Despesa 3390.32. Fonte 
de Recurso:15001000. VIGÊNCIA: 02.12.2022 a 31/12/2022. 
PARTES CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAMPINA GRANDE e a 
Empresa COMERCIAL DEBECHE TEXTIL EIRELI – ME 
CNPJ 08.974.702/0001-88. Valor R$ 195.458,52 (cento e 
noventa e cinco mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e 
cinquenta e dois centavos) Contrato n° 2.05.152/2022. Campina 
Grande 02.12.2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 2.06.081/2022 

 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo n.° 1 de prorrogação 
contratual ao Contrato nº 2.06.081/2022 que versa sobre a 
contratação de empresa especializada para execução de serviços 
de ampliação da EMEF Anis Timani no Município de Campina 
Grande, Estado da Paraíba, conforme condições constantes na 
planilha de quantitativos e preços unitários, cronograma 
físicofinanceiro e projeto básico, todos anexos a tomada de preços 
n° 017/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Educação 
e a empresa ECOL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
- ME. O presente termo aditivo prorrogará o contrato 
conforme o disposto no § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666/93, 
em mais 90 (noventa) dias que compreendem os meses 
de dezembro de 2022, janeiro de 2023 e fevereiro de 
2023, conforme cronograma físico-financeiro 
atualizado apresentado pela contratada. Contrato nº 
2.06.081/2022 oriundo da TOMADA DE PREÇOS Nº 
017/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 308/2021 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93, 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e o representante 
da contratada, MIGUEL FIGUEIREDO MAIA. DATA DE 
ASSINATURA: 30 de novembro de 2022.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PORTARIA Nº 035/2022/PMCG/SMS-GS 
 

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais 
conferidas pela Lei nº 2.182, de 26 de Dezembro de 1990, e ainda 
em cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na 
Lei Nacional das Licitações e Contratos com o Poder Público (nº. 
8666/1993).  

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Designar os servidores: ELIETE SILVA NUNES 
ALMEIDA – Diretora de Planejamento e Regulação de Serviços 
de Saúde; THAÍSE DE LIMA LICARIÃO NOGUEIRA, 
representante da Auditoria em Saúde; JOSÉ AFONSO 
PEREIRA DA SILVA, representante da Diretoria 
Administrativa e Financeira; TERESA RACHEL BRITO 
NEVES PEREIRA RABELLO, representante da Assessoria 
Jurídica e WANDERLAN WALDEZ DE SOUSA 
FIGUEREDO e ROSEMEIRE DA SILVA VIEIRA, 
representante dos servidores dos Serviços Próprios da Rede de 
Atenção em Saúde, como Membros Titulares, e SAVYO DE MELO 
BARROS e FABÍOLA DO CARMO GOMES, na condição 
Membros Suplentes, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, para 
sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO 
ESPECIAL DE SELEÇÃO nos processos de CHAMAMENTO 
PÚBLICO da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE – PARAÍBA. 
 
Art. 2º. Compete a Comissão Especial de Seleção: 
 
I – Receber os documentos e programas de trabalho previstos no 
Edital de Chamamento Público; 
II – Analisar, julgar e classificar os documentos, bem como os 
programas de trabalho apresentados, em conformidade com as 
regras e critérios estabelecidos no Edital de Chamamento Público 
e declarar as Empresas Comerciais e/ou Prestadoras de Serviços, 
Cooperativas e Organizações Civis sem fins lucrativos, 
vencedoras do processo de seleção; 
III – Julgar os recursos e requerimentos apresentados no âmbito 
do processo de seleção; 
IV – Dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas ou omissões; 
V – Encaminhar o resultado do Chamamento Público à Comissão 
Permanente de Licitação para dar seguimento às providências na 
forma da Lei. 
 
Parágrafo Único. A Comissão Especial de Seleção poderá 
realizar, a qualquer tempo, diligências para verificar a 
autenticidade das informações apresentadas ou para dar 
cumprimento ao disposto no inciso IV do “caput” deste artigo.  
 
Art. 3º. O prazo de validade da presente Portaria será pelo 
período de 01 ano a contar da data da publicação. 
 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Campina Grande-PB, 06 de dezembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
161046/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Tecnocenter 
Materiais Médico Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De 
Speedcath Compact Set Feminino N 12 Coloplast Para Atender 
Demanda Judicial Em Caráter De Emergência. Demanda Judicial 
De Mayara De Melo Oliveira Processo Nº 
08257050420228150001. Valor Global: R$ 21.600,00. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16197/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE DEZEMBRO DE 2022                                                            PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Paula Simone Chaves 
Pacheco. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
161049/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Agille 
Comércio De Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De 
Azacitidina 100mg Para Atender Demanda Judicial Em Caráter 
De Emergência Demenda Judicial De Sandryele Morais 
Rodrigues Processo Nº 08035180220228150001. Valor 
Global: R$ 34.686,96. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16200/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Jeferson Luiz Dos Santos. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

161045/2022 16.419/2022 
R$ 

288.000,00 

Flavia 
Martins de 

Freitas Leite 
Barros 

161042/2022 16.417/2022 
R$ 

288.000,00 

Jessica 
Lisandra 

Farias da Silva 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

161040/2022 16.420/2022 
R$ 

450.000,00 

Andrade 
Melo 

Serviços em 
Saúde Ltda 

161044/2022 16.416/2022 
R$ 

450.000,00 

Isabella 
Rodrigues 
Estrela de 

Oliveira Ltda 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16146/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 133/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Impressione 
Soluçoes Em Copias E Impressoes Ltda. Objeto Contratual: 
Contratação De Empresa Especializada Em Locação De 
Equipamentos De T.I. Para Atender Toda A Rede De Atenção 
Básica – Psf, Da Secretaria De Saúde De Campina Grande - Pb. 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período - 
Até 29/11/2023. Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Paulo Henrique 
Silvestre Pinheiro. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
161071/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Processo Nº 
16755/2021/Fms/Pmcg, Ata De Srp Nº. 042/2020 
Decorrente, Do Pregão Eletrônico Nº. 054/2020. Partes: 
Sms/Pmcg E Maq-Larem Máquinas Móveis E Equipamentos 
Ltda. Objeto Contratual: Contratação De Empresa Especializada 
Para Eventual Prestação De Serviço De Cópia, Impressão, E 
Digitalização, Impressões Monocráticas E Policromáticas, Com 
Fornecimento De Todos Os Insumos (Exceto O Papel) E 
Reposição De Peças Originais, Além Dos Serviços De Instalação, 
Manutenção, Assistência Técnica Especializada Dos 
Equipamentos, Disponibilização De Software De Gerenciamento 
De Ativos De Bilhetagem De Páginas Impressas De Acordo Com 
As Especificações E Condições Descritas, Para Atender A 
Secretaria De Saúde De Campina Grande – Pb. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Valor (R$ 75.499,20) 
E Igual Período - Até 16/12/2023. Fundamentação: Artigo 57, 
Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Severino 
Medeiros Do Nascimento. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16137/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 093/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Open Farma 
Comercio De Produtos Hospitalares Ltda. Objeto Contratual: 
Aquisição De Material Medico Hospitalar Para Atender As 
Demandas Dos Hospitais, Unidades De Saúde (Ubsf´S), Caps, 
Sae, Cer, Judicial, Cerest, Cerast E Zoonoses Do Município De 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE DEZEMBRO DE 2022                                                            PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por 08 Meses - Até 31/08/2023. Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva 
Porto E Claudio Lucas Ody. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16134/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 

Nº. 093/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Medlevensohn 
Comercio E Representações De Produtos Hospitalares Ltda. 
Objeto Contratual: Aquisição De Material Medico Hospitalar 
Para Atender As Demandas Dos Hospitais, Unidades De Saúde 
(Ubsf´S), Caps, Sae, Cer, Judicial, Cerest, Cerast E Zoonoses Do  
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por 08 Meses - Até 31/08/2023. 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Jose Marcos Szuster. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
 

COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE – COMEA  
 

RELAÇÃO DAS LICENÇAS SOLICITADAS/EXPEDIDAS PELA COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE 
(NOVEMBRO/2022) 

 
Nº DO 

PROCESSO 
TIPO DA 
LICENÇA 

REQUERENTE ATIVIDADE ENDEREÇO 
DATA DA 

SAÍDA 
Nº DA 

LICENÇA 

033/2022 RENOV L.O 
BANANA BEER BAR E 

CHOPARIA LTDA 

SERVIÇOS DE 
ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 
COM ENTRETENIMENTO 

RUA RODRIGUES ALVES, 
01 - CENTRO 

28/11/22 057/22 

157/2022 RENOV A.A 
SELF IT ACADEMIAS 

HOLDING S.A. 
AFIXAÇÃO DE PLACA 

PUBLICITÁRIA 
RUA DOUTOR SEVERINO 

CRUZ, 755 - CENTRO 
08/11/22 015/22 

164/2022 L.S 
PINUS ADMINISTRAÇÃO 

DE IMÓVEIS LTDA 

ESTACIONAMENTO E 
APOIO DE VEÍCULOS DE 

CARGA (TRUCK CENTER). 

AVENIDA UBERABA, S/N -  
DISTRITO INDUSTRIAL 

22/11/22 002/22 

167/2022 RENOV L.O 
ABNER ALVES DE 

BARROS ME 
COMÉRCIO VAREJISTA DE 

MADEIRA E ARTEFATOS 
R. MANOEL PEREIRA DE 

ARAÚJO Nº 320 
04/11/22 053/22 

172/2022 L.O 
RUBENS ANTONIO DE 

LIMA ARAÚJO 
BOVINOCULTURA E 

CONGÊNERES 
SITIO MASSAPÊ, S/N -  

DISTRITO DE GALANTE, 
08/11/22 054/22 

174/2022 L.S 
GILOG - GESTAO 
INTEGRADA DE 

LOGÍSTICA LTDA 

ESCRITÓRIO-SEDE DA 
EMPRESA DE TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO DE CARGA, 

EXCETO PRODUTOS 
PERIGOSOS E MUDANÇAS, 

INTERMUNICIPAL, 
INTERESTADUAL E 
INTERNACIONAL. 

RUA RAIMUNDO DA SILVA 
RIBEIRO, 100 SALA 101 - 

TAMBOR 
16/11/22 001/22 

178/2022 L.P 
POLICLINICA F. DINIZ 

LTDA 

REFORMA DE UMA 
CLÍNICA MÉDICA 
AMBULATORIAL 

CAPITÃO JOÃO ALVES DE 
LIRA, 168 -  PRATA 

08/11/22 016/22 

179/2022 L.O UZIEL ALVES DE LYRA 
BOVINOCULTURA E 

CONGÊNERES 

SITIO TATU – ZONA 
RURAL - DISTRITO 

DE GALANTE 
16/11/22 056/22 

195/2022 L.O 
DELACRUZ BREWPUB 

LTDA 

BAR E SIMILARES COM 
ENTRETENIMENTO 
(MÚSICA AO VIVO) 

RUA VIGÁRIO CALIXTO, 
N° 25 D 
CATOLÉ 

11/11/22 055/22 

198/2022 RENOV L.I 

PARAIBA 
CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA 

IMPLANTAÇÃO DE UM 
LOTEAMENTO 

DENOMINADO “JARDIM 
MANGUEIRA” 

RUA SILVA BARBOSA, S/N 
- MONTE SANTO 

30/11/22 022/22 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES  PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

 RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00040/2022 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 

DV00040/2022, que objetiva: Contratação de empresa para o 
fornecimento de estrutura necessária para a realização de evento 
para apresentação de resultados do ano de 2022 e prospecção do 
ano de 2023; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: JOSE VENTURA BARBOSA 
20378564404 - R$ 16.800,00. 
 

Campina Grande - PB, 02 de Dezembro de 2022. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Diretor Superintendente 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE DEZEMBRO DE 2022                                                            PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 
estrutura necessária para a realização de evento para apresentação 
de resultados do ano de 2022 e prospecção do ano de 2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00040/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Campina Grande: 05.010 – Superintendencia de trânsito e 
Transportes Públicos 04.122.2001.2113 – Ações administrativas 
da STTP 33.90.39.99 – Outros serviços de terceiros – Pessoa 
Jurídica. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos de Campina Grande e: CT Nº 
00114/2022 - 02.12.22 - JOSE VENTURA BARBOSA 
20378564404 - R$ 16.800,00. 
  

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 269/2022 
AVISO DE RESULTADO 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO através da COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna público, para o 
conhecimento dos interessados, que processo Licitatório na 
Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2022, realizado 
às 09:00 horas do dia 06 de dezembro de 2022, cujo OBJETO 
É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS ACESSÍVEIS NA 
QUADRA DA EMEF FERNANDO CUNHA LIMA, NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. Aberto a sessão, esta COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO, conforme especificações do Edital, foi 
DECLARADA DESERTO tendo em vista o não 
comparecimento de interessados. 
 

Campina Grande, 06 de dezembro de 2022. 
 

DAVYSON ODILON DE MELO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 349/2022 
AVISO DE ADIAMENTO 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE-PB, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna 
público, que a TOMADA DE PREÇOS, do Tipo MENOR 
PREÇO, Regime de Empreitada por Preço Unitário, cujo 
OBJETO é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE UMA 
BIBLIOTECA SETORIAL, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
ESCOLA MUNICIPAL MELO LEITÃO NO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, fica 
ADIADO para o dia 22 de dezembro às 09:00 horas. 
 

Campina Grande, 06 de dezembro de 2022. 
 

DAVYSON ODILON DE MELO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 119/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 325/2022 

AVISO DE ANULAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR PREÇO 
POR ITEM” cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE IMPRESSORAS TÉRMICAS E 
PULSEIRAS DE IDENTIFICAÇÃO HOSPITALAR, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB, está, a critério da 
administração, ANULADO. Com fulcro no art. 109, I, da Lei 
Nº 8.666/1993, abre-se aos interessados prazo recursal de 05 
(cinco) dias úteis.  
 

Campina Grande - PB, 06 de dezembro de 2022. 
 

FLAUBER VINICIUS BARRETO DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE – STTP 

 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2022 

 
O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento da abertura da sessão 
pública do Pregão Eletrônico nº 00020/2022, para o dia 21 de 
Dezembro de 2022 às 09:00 horas; e do início da fase de lances 
para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de 
Brasília - DF. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, na Rua Cazuza Barreto, 113 - Estação Velha - Campina 
Grande - PB. Telefone: (83) 33411278. E-mail: 
sttpcampina.licita@gmail.com. Site: 
http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp. 
 

Campina Grande - PB, 06 de dezembro de 2022 
 

ARLAN RAMOS LUCAS 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE DEZEMBRO DE 2022                                                            PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Lamartine Lima Gregório 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

